FLC 6199
Géneros Discursivos/Textuais e
Praticas Sociais

Profa. Dra. Beatriz Daruj Gil
Prof. Dr. Phablo Roberto Marchis Fachin

ProfLetras-USP



Atividades Programadas

Profa. Dra. Beatriz Daruj Gil e
Prof. Dr. Phablo Roberto Marchis Fachin

11/08 Apresentacao do curso



18/08

25/08

01/09

15/09

Atividades Programadas

Profa. Dra. Beatriz Daruj Gil

O género discursivo no contexto do ensino da lingua
portuguesa

Enunciado e enunciagao
Discurso e texto
Dialogismo
Esferas discursivas

Géneros do discurso (estrutura composicional, conteudo
tematico e estilo — um exemplo)
Intergenericidade
Suporte

Atividade de analise de texto



22/09
29/09
06/10
20/10

Atividades Programadas
Prof. Dr. Phablo Roberto Marchis Fachin

Praticas sociais e construcao de sentido
Atividade de analise de texto
Género discursivo e historia: implicacoes para a atualidade

Relato de experiéncia pedagodgica: integrando pesquisa e
ensino (Prof. Dr. Jodao Henrique Lara Gananca)



27/10
10/11

17/11
24/11

Atividades Programadas

Evento
Apresentacao de trabalhos

Apresentacao de trabalhos
Apresentacao de trabalhos



18/08

25/08
01/09

25/08
01/09

Bibliografia do curso

SOARES, M. Portugués na escola. Historia de uma disciplina curricular. In.
BAGNO, M. (org.) Linguistica da Norma. Sao Paulo: Loyola, 2002.

BAKHTIN, M. Géneros do Discurso. In: Estética da Criagdo Verbal. Sao Paulo:
Martins Fontes, 2003. p. 279-326.
SECRETARIA DA EDUCAC/T\O DO PARANA. Bakhtin e sua filosofia da
linguagem. Entrevista a Carlos Alberto Faraco. (video)

MARCUSCHI, L. A. Géneros textuais no ensino de lingua. In: . Producao
textual, andlise de géneros e compreensao. Sao Paulo: Parabola Editorial,
2008, p. 144-224.

SECRETARIA DA EDUCACAO DO PARANA. Géneros textuais na Lingua
Portuguesa. Entrevista a Carlos Alberto Faraco. (video)



