FLC 6199 Gêneros Discursivos/Textuais e Práticas Sociais

Profa. Dra. Beatriz Daruj Gil Prof. Dr. Phablo Roberto Marchis Fachin

ProfLetras-USP

Profa. Dra. Beatriz Daruj Gil e Prof. Dr. Phablo Roberto Marchis Fachin

11/08 Apresentação do curso

Profa. Dra. Beatriz Daruj Gil

18/08	O gênero discursivo no contexto do ensino da língua portuguesa
25/08	Enunciado e enunciação Discurso e texto Dialogismo Esferas discursivas
01/09	Gêneros do discurso (estrutura composicional, conteúdo temático e estilo – um exemplo) Intergenericidade Suporte
15/09	Atividade de análise de texto

Prof. Dr. Phablo Roberto Marchis Fachin

22/09	Práticas sociais e construção de sentido
29/09	Atividade de análise de texto
06/10	Gênero discursivo e história: implicações para a atualidade
20/10	Relato de experiência pedagógica: integrando pesquisa e
	ensino (Prof. Dr. João Henrique Lara Ganança)

27/10	Evento
10/11	Apresentação de trabalhos
17/11	Apresentação de trabalhos
24/11	Apresentação de trabalhos

Bibliografia do curso

18/08	SOARES, M. Português na escola. História de uma disciplina curricular. In. BAGNO, M. (org.) Linguística da Norma. São Paulo: Loyola, 2002.
25/08 01/09	BAKHTIN, M. Gêneros do Discurso. In: <i>Estética da Criação Verbal</i> . São Paulo: Martins Fontes, 2003. p. 279-326. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ. Bakhtin e sua filosofia da linguagem. Entrevista a Carlos Alberto Faraco. (vídeo)
25/08 01/09	MARCUSCHI, L. A. Gêneros textuais no ensino de língua. In: Produção textual, análise de gêneros e compreensão. São Paulo: Parábola Editorial, 2008, p. 144-224. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO PARANÁ. Gêneros textuais na Língua Portuguesa. Entrevista a Carlos Alberto Faraco. (vídeo)